
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural II/A  RAIMUNDO AFONSO NUNES 
LOUREIRO - Matricula nº 5701295/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Curuçá/ Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício

PORTARIA Nº 0031/2018 - 18.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.03.2018 à 13.04.2018, o 
Extensionista Rural II/A - SEBASTIÃO JANDER DE SOUSA 
MAIA - Matricula nº 57175837/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Santarém/ Escritório Regional de Santarém, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0032/2018 - 18.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II/A MAURO MONTEIRO 
E MONTEIRO - Matricula nº 57210811/1, lotado No Escritório 
Local de Melgaço/Escritório Regional do Marajó, 20 dias de 
Licença Paternidade, no período de 28.12.2017 à 16.01.2018, 
formalizada de acordo a Certidão nº 0675950155201810023602
2014622176, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício

Protocolo: 271049

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 010/2018; 
BENEFICIÁRIO: ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO; 
MATRÍCULA: 3151450; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903996=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 271250

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 013/2018; 
BENEFICIÁRIO: ALBARENE ROSA DA SILVA GATO; MATRÍCULA: 
3199788; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903996=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 271258

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 012/2018; 
BENEFICIÁRIO: ALBARENE ROSA DA SILVA GATO; MATRÍCULA: 
3199788; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903996=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 271256

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 011/2018; 
BENEFICIÁRIO: ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO; 
MATRÍCULA: 3151450; AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903996=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 271255

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0104/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 19 DE 
JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada 
no DOE nº. 33099, de 01/04/2016, 10º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 2034/2017-GAB/SEC 
de 22/11/2017, publicada no DOE nº. 33503, de 23/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 077/2018-CPAD-
127/2016, de 18/01/2018, onde a presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 271248
PORTARIA Nº 00046/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 15 de Janeiro 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 1990/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao  servidor 
WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
5931548/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Geotecnologia, no período de 
22/12/2017 A 31/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 271163

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 19/01/2018 a 18/01/2019

Protocolo: 271173

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  00084/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 191094-A;

RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dia de Licença Saúde a servidora 
ANA LIDIA IBERNON FEITOSA, matrícula  5108705/ 1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental  
no período de  03/10/2017 a 01/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 271162
PORTARIA Nº 00082/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 16 de janeiro de 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35486;
RESOLVE:
I – Conceder 20 (vinte) dias de Licença Saúde a servidora  
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO , matrícula  122122/ 1 , 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Gabinete do 
Secretario , no período de 24/11/2017 a 13/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 271159

.

.

ERRATA
.

LEILÃO Nº 001/2018
Publicação 270536
Objeto: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos 
pela SEMAS localizados no Pátio de Armazenamento LN 
GUERRA – OUTEIRO, conforme disposições deste Edital 
e informações constantes no Anexo I – Relação dos 
Produtos Florestais;
Onde se lê: Processo nº 28070/2017
Lê-se: Processo nº 3037/2018
Belém, 22 de janeiro de 2018
Ítalo Juliano Garcia Vaz
Leiloeiro Administrativo

Protocolo: 271384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018
Contrato: 001/2017-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 17/01/2018 a 16/01/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS 
LTDA – EPP (CNPJ 08.654.086/0001-88)
Endereço: Rua Cristina, 170, anexo, Bairro Anchieta, CEP 30310-
692, fone (31) 3254-7000, contratos@amatec.com.br, Belo 
Horizonte/MG
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 271346

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2018
PROCESSO: 29528/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL tipo E-CNPJ
Item 1 – Cota Reservada para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/2006 - Art. 
48, III) - DESERTO
Belém, 22 de Janeiro de 2018.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Coordenadora – GELIC/SEMAS

Protocolo: 271086
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2017
PROCESSO: 29886/2017
OBJETO: Aquisição de Webcam
Item 1 – Cota Reservada para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/2006 - Art. 
48, III) - FRACASSADO
Belém, 04 de Janeiro de 2018.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMAS

Protocolo: 271080


